
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI E DELLE PROCEDURE 
DI RECLAMO E MEDIAZIONE 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 101 DEL 23/05/2019 
 
 
 L’anno duemiladiciannove, addì ventitre del mese di maggio alle ore 20:45 nella 
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti: 
 
 

MANDELLI MASSIMO IVAN Sindaco Presente 

VECCHI LAURA Assessore Presente 

CHIARELLA TOMMASO Assessore Presente 

MARANGONI DORIANA Assessore Presente 

PASSERA GIOVANNI Assessore Esterno Presente 

 

 
 Totale presenti n. 4 Totale assenti n. 1 
 
 Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ANTONELLA MARIA CARRERA, che 
procede a redigere il presente estratto dal verbale. 
 
 Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO 
MASSIMO IVAN MANDELLI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 

 



 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI E DELLE 

PROCEDURE DI RECLAMO E MEDIAZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 48 rubricato “Competenze della giunta”, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

 

Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale 18/03/2019 n. 14, esecutiva, ad oggetto: 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 ed allegati”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale 20/03/2019 n. 55, esecutiva, ad oggetto: 

"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione contabile 2019 – 2021”; 

 

Premesso che: 

• l’art. 74, comma 1, del D. Lgs n. 507 del 15/12/1993 prevede che il Comune designi un 
funzionario a cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale relativa alla Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

interni (TARSU), con particolare riferimento alla sottoscrizione delle richieste, degli avvisi, 

dei relativi provvedimenti e delle disposizioni di rimborsi; 

• l’art. 11, comma 4, del D. Lgs n. 504 del 30/12/1992 prevede che il Comune designi, con 
delibera della Giunta Comunale, un funzionario a cui sono conferite le funzioni ed i poteri 

per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'Imposta comunale sugli 

immobili (ICI), il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i 

provvedimenti, appone in visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi; 

• l’art. 54, D. Lgs n. 507 del 15/11/1993 dispone che il Comune designi un funzionario cui 

sono attribuiti le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
della Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP); il predetto funzionario 

sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi;  

• il comma 36, dell’art. 14, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 prevede che per il Tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) “Il Comune designa il funzionario responsabile a 
cui sono attributi tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

• l’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2014, n. 147 ha istituito l’Imposta unica 
comunale (IUC) la quale si compone dall’Imposta Municipale Propria (IMU), del Tributo 
per i servizi indivisibili (TASI) e della Tassa sui rifiuti (TARI) e al comma 692 prevede che 

il Comune designi il funzionario responsabile a cui sono attributi tutti i poteri per l’esercizio 
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 

tributo stesso; 

 

Considerato che con decreto sindacale n. 18 del 21/05/2019 la Dott.ssa Valentina Cattaneo è stata 

nominata Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi e Finanziari con decorrenza 21/05/2019; 

 

Ritenuto opportuno attribuire alla Dott.ssa Valentina Cattaneo le funzioni e i poteri per l’esercizio 
delle attività organizzative e gestionali delle entrate tributarie sia per quelle attualmente in vigore 

(TOSAP, IMU, TARI e TASI) sia per quelle abolite per le quali non sono ancora prescritte le 

attività accertative o i recuperi coattivi (ICI, TARSU e TARES); 

 



Rilevato che il nominativo del funzionario responsabile dei tributi verrà pubblicato sul sito internet 

del Comune come chiarito con nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 
15/04/2014, prot. 7812; 

 

Visto il D. Lgs. 24/09/2015 n. 156 “Misure per la revisione della disciplina degli interpelli e del 

contenzioso tributario, in attuazione degli articoli 6, comma 6, e 10, comma 1, lettere a) e b), della 

legge n. 23 del 11.03.2014”, in vigore dal 01/01/2016, che ha modificato la disciplina del 

contenzioso tributario e ha introdotto le procedure di reclamo e di mediazione anche per gli atti 

impositivi degli enti locali;  

 

Visto in particolare l’art. 9, comma 10, lettera l) del D. Lgs. n. 24/09/2015 n. 156 e la Legge 

21/06/2017, n. 96 che hanno novellato l’art. 17 bis del D. Lgs. 31/12/1992 n. 546” e che 
testualmente recita:  

• comma 1 “Per le controversie di valore non superiore a cinquantamila euro, il ricorso produce 

anche gli effetti di un reclamo e può contenere una proposta di mediazione con 

rideterminazione dell'ammontare della pretesa. ...” 

• comma 4 “Le Agenzie delle entrate, delle dogane e dei monopoli di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, provvedono all'esame del reclamo e della proposta di mediazione mediante 

apposite strutture diverse ed autonome da quelle che curano l'istruttoria degli atti reclamabili. 

Per gli altri enti impositori la disposizione di cui al periodo precedente si applica 

compatibilmente con la propria struttura organizzativa.”; 
 

Considerato che: 

• l’esame del reclamo e della proposta di mediazione dovrebbero essere effettuate da strutture 

diverse ed autonome da quelle che hanno curano l’istruttoria degli atti reclamabili, in quanto il 
concetto di “mediazione”, in quanto tale, presupporrebbe l'intervento di un soggetto terzo; 

• per gli altri enti impositori la disposizione si applica compatibilmente con la propria struttura 

organizzativa; 

 

Rilevato che: 

• all’interno del Comune di Cassina de’ Pecchi non è presente un Servizio Avvocatura che possa 
assumere i provvedimenti di accoglimento o diniego degli atti reclamati; 

• non è opportuno procedere alla nomina di professionisti esterni al Comune per l’attività in 
oggetto; 

• la struttura organizzativa dell'ente non consente individuare un ufficio differente rispetto a 

quello che ha elaborato l'atto; 

• per gli altri enti impositori la disposizione si applica compatibilmente con la propria struttura 

organizzativa, il che significa che viene accettata anche la soluzione inversa, cioè che ad 

occuparsi della pratica sia la stessa struttura che ha emanato l'atto; 

 

Considerato inoltre che: 

• l’istruttoria degli atti reclamabili, ovvero degli avvisi di accertamento, viene curata dal Servizio 
Entrate Tributarie; 

• il responsabile nominato per le procedure di reclamo e di mediazione deve necessariamente 

possedere le competenze tecniche per esaminare la proposta di mediazione, competenze che, 

soprattutto nei Comuni di minori dimensioni, nessuno normalmente ha, se non lo stesso 

Servizio Entrate Tributarie; 

 

Alla luce delle premesse su esposte, non si intende individuare una struttura “diversa ed 
autonoma” rispetto a quella che ha emesso l'avviso di accertamento, in quanto ciò risulterebbe 

incompatibile con la propria struttura organizzativa; 



 

Atteso che in relazione alla distribuzione funzionale dei carichi di lavoro e delle professionalità 

comunque presenti all’interno dell’Ente, si ritiene di individuare quale responsabile dell’esame dei 
reclami e delle proposte di mediazione dei provvedimenti tributari, la Responsabile dell’Area 
Servizi Amministrativi e Finanziari, nonché funzionario responsabile dei tributi, Dott.ssa Valentina 

Cattaneo (sebbene trattasi del medesimo soggetto che firma gli atti possibile oggetto di reclamo e 

proposta di mediazione); 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

 

con voto unanime favorevole reso nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare la Dott.ssa Valentina Cattaneo Responsabile dei seguenti Tributi: 

- Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani Interni (TARSU); 

- Imposta Comunale sugli Immobili (ICI); 

- Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP); 

- Tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

- Imposta Unica Comunale (IUC) nelle sue componenti: 

o Imposta municipale propria (IMU); 

o Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

o Tariffa sui Rifiuti (TARI); 

 

2. di attribuire alla stessa le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché 

la rappresentanza in giudizio per le controversie relative ai tributi stessi; 

 

3. di pubblicare sul sito internet del Comune il nominativo del funzionario responsabile dei 

sopraelencati tributi; 

 

4. di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, quale ufficio di riferimento per 

l’esame dei reclami e delle proposte di mediazione di cui all’art. 17 bis del D. Lgs. 
31/12/1992, n. 546, il Servizio Entrate Tributarie; 

 

5. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Dott.ssa Valentina Cattaneo quale 

responsabile dell’esame dei reclami e delle proposte di mediazione di cui all’art. 17 bis del 
D. Lgs. n. 546 del 31/12/1992. 

 

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 

Allegati:  

Pareri ex art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 



Originale G.C. n. 101/2019 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

 MASSIMO IVAN MANDELLI*  Dott.ssa ANTONELLA MARIA CARRERA* 

 

*firmato digitalmente ex D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  


